
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 10/RE DEL 12 GENNAIO 2022 
Pratica n. 872/RE   del 12/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.: B01GEN         CIG: CUP: 

 

OGGETTO: Regolarizzazione sospeso in uscita n. 000002 04838391003 del 27/12/2021 per 

l’importo complessivo di € 7.720,66 e contestuale impegno. Accertamento ed 

impegno della somma da recuperare a carico della Regione Lazio. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

 FUNZIONARIO ITRUTTORE 
 (Annarita Aracri) 

RESPONSABILE P.O. 
(avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

     Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 10/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/01/2022 

Firmato digitalmente da: BELLANTONE MARIA RAFFAELLA
Ruolo: 4.6 Avvocato
Organizzazione: ORDINE AVVOCATI ROMA
Data: 12/01/2022 16:50:48

Firmato digitalmente da: Annarita Aracri
Luogo: Roma
Data: 13/01/2022 11:25:13

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 10/RE DEL 12 GENNAIO 2022 
 
 

OGGETTO:Regolarizzazione sospeso in uscita n. 000002 04838391003 del 
27/12/2021 per l’importo complessivo di € 7.720,66 e contestuale 

impegno. Accertamento ed impegno della somma da recuperare a carico 
della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 

01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 

 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG ed il codice CUP non trattandosi di appalto e/o 
progetto di investimento pubblico; 

PREMESSO che 
-in data 03.06.2021 (prot. Arsial n. 4284/2021) veniva notificato ad Arsial 
l’avviso di accertamento n. 2015/3T/002928/000/001/2017/007, per la scadenza 

01/12/2017, per mancato versamento dell’imposta di registro per il contratto di 
locazione sopra citato (annualità successiva alla prima), per un importo 

complessivo pari ad €. 34.028,75 di cui:  
-€. 25.200,00 – A 135 Locazioni imposta di registro;  
-€. 7.560,00 - A 137 Locazioni sanzioni;  

-€. 1.260,00 - A 138 Locazioni interessi;  
-.€ 8,75 - A100 spese di notifica;  

-a seguito del ricorso con preventiva istanza di reclamo/mediazione proposto da 
Arsial, tramite i propri legali interni, notificato via pec in data 09/08/2021, 
all’Agenzia delle Entrate, la predetta Agenzia notificava ai legali una proposta di 

mediazione con la rideterminazione dell'imposta dovuta, delle sanzioni e degli 
interessi per un totale di € 3.410,75, rispetto ad € 34.028,75, di cui all’avviso 

sopra citato, importo successivamente rideterminato, sempre a seguito di 
osservazioni da parte dei legali interni, in € 705,91; 
-in data 06.08.2021 (prot. Arsial n. 97/2021 emergenziale) veniva notificato ad 

Arsial l’avviso di accertamento n. 2015/3T/002928/000/001/2015/003, in 
relazione al contratto anno 2015 serie 3T num. 002928 identif. 

TJT15T002928000WE per la scadenza 01/12/2015, sempre per mancato 
versamento dell’imposta di registro per il contratto di locazione sopra citato, 
annualità successiva alla prima, per un importo complessivo pari ad € 35.036,75 

di cui:  
-€ 25.200,00 -A135 Locazioni imposta di registro;  

-€ 7.560,00 -A 137 Locazioni sanzioni;  
-€ 2.268,00 -A 138 Locazioni interessi;  
-€ 8,75 -A100 Spese di notifica.  

-a seguito del ricorso con preventiva istanza di reclamo mediazione proposto da 
Arsial, sempre tramite i propri legali interni, ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 

546 del 1992, notificato via pec in data 05/10/2021 all’Agenzia delle Entrate 
Direzione Provinciale II di Roma, Ufficio Territoriale di Roma 6 -Eur Torrino (rif. 
codice ufficio TJT), avverso il predetto avviso di liquidazione, la suddetta Agenzia 

dell’Entrate notificava ai legali una proposta di mediazione, con accoglimento 
parziale del ricorso/reclamo, con conseguente rideterminazione dell'imposta 

dovuta, delle sanzioni e degli interessi per un totale di € 7.014,75, rispetto ad € 
35.036,75 di cui all’avviso sopra citato; 

PRESO ATTO che metà del predetto importo di € 7.014,75 dovrà essere recuperata 
nei confronti della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 18 del predetto contratto di 
locazione; 

CONSIDERATO che 
- in data 21/12/2016 la società INVIMIT SPA subentrava nel contratto di 

locazione in discussione, in qualità di locatore, alla Regione Lazio; 



 

4 

 

-in data 08/11/2021 la società INVIMIT provvedeva ad un versamento, seppur 
tardivo e non satisfattivo della pretesa; conseguentemente l’Ufficio ha rettificato 

l’importo a carico dell’Arsial pari ad € 705,91; 
VISTO il sospeso in uscita n. 000002 04838391003 del 27/12/2021 per l’importo 

complessivo di €7.720,66 (risultante dalla somma di € 705,91+7014,75, a seguito 
del pagamento a favore dell’Agenzia dell’Entrate delle rispettive imposte di registro 

dovute per il contratto suddetto per le annualità 2015 e 2017d; 
SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI REGOLARIZZARE contabilmente il sospeso 000002 04838391003 del 27/12/2021 
per l’importo complessivo di €7.720,66 (risultante dalla somma di € 705,91+7.014,75; 

D'IMPEGNARE a favore dell’Agenzia dell’Entrate l’importo di € 7.720,66, imputando la 
predetta spesa, così suddivisa: 

-€ 3.443,00 sul cap. 1.02.01.02.001 (CRAM DG 002); 

-€ 770,28 sul cap. 1.02.01.02.001 (CRAM DG 005); 

-€ 3.507,38 sul cap.7.02.99.99.999 (CRAM DG007.02.7B), 

 del bilancio 2021; 

DI ACCERTARE ed IMPEGNARE ’importo di € 3.507,38 sul cap. 9. 02.99.99.999 a carico 

della Regione (CRAM DG007.02.7B).    
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

         

 

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRATICA 872-RE - Regolarizzazione sospeso in uscita n. 000002 04838391003 del 27/12/2021 per l’importo complessivo di € 7.720,66 e contestuale
impegno. Accertamento ed
impegno della somma da recuperare a carico della Regione Lazio.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10000872 - Anno 2021 - del 31/12/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.02.01.02.001Capitolo Imposta di registro e di bollo

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
601.2 00,344.331/12/2021 PRAT.872RE-Regolarizzazione sospeso in

uscita n. 000002 04838391003 del
27/12/2021 per l’importo complessivo di €
7.720,66 e contestuale impegno.
Accertamento ed impegno della somma da
recuperare a carico della Regione Lazio

AGENZIA DELLE ENTRATE 00,344.3 00,000,344.3 00,0

CRAM DG.005. AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE PRODUZIONI DI QUALITA'

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
701.2 82,07731/12/2021 PRAT.872RE-Regolarizzazione sospeso in

uscita n. 000002 04838391003 del
27/12/2021 per l’importo complessivo di €
7.720,66 e contestuale impegno.
Accertamento ed impegno della somma da
recuperare a carico della Regione Lazio

AGENZIA DELLE ENTRATE 82,077 00,082,077 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.02.99.99.999Capitolo Altre uscite per conto terzi n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
801.2 83,705.331/12/2021 PRAT.872RE-Regolarizzazione sospeso in

uscita n. 000002 04838391003 del
27/12/2021 per l’importo complessivo di €
7.720,66 e contestuale impegno.

AGENZIA DELLE ENTRATE 83,705.3 00,083,705.3 00,0

12/01/2022 - 12:21:33 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRATICA 872-RE - Regolarizzazione sospeso in uscita n. 000002 04838391003 del 27/12/2021 per l’importo complessivo di € 7.720,66 e contestuale
impegno. Accertamento ed
impegno della somma da recuperare a carico della Regione Lazio.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10000872 - Anno 2021 - del 31/12/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

Accertamento ed impegno della somma da
recuperare a carico della Regione Lazio

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.02.99.99.999Capitolo Altre entrate per conto terzi

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
349.1 83,705.331/12/2021 PRAT.872RE-Regolarizzazione sospeso in

uscita n. 000002 04838391003 del
27/12/2021 per l’importo complessivo di €
7.720,66 e contestuale impegno.
Accertamento ed impegno della somma da
recuperare a carico della Regione Lazio

REGIONE LAZIO 00,0 83,705.383,705.3 00,0

11.228,04Totali Delibera nr. 10000872 del 7.720,66 3.507,3811.228,04 0,00

12/01/2022 - 12:21:33 Pagina: 2


		2022-01-13T18:57:54+0100
	SANDRA COSSA




